ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  08.06.2023       № 841

 г.Невельск

О внесении изменений и дополнений в

административный регламент

предоставления государственной

услуги «Выдача разрешения на

изменение фамилии и имени

несовершеннолетним», утвержденный

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 13.03.2023 № 409

В целях приведения в соответствие, руководствуясь Федеральным

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», экспертным заключением от 02.05.2023

года № RU65060710202300076 на соответствие законодательству Российской

Федерации, Сахалинской области, руководствуясь ст. 44, ст. 45 Устава

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация

Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в административный регламент

предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на изменение

фамилии и имени несовершеннолетним», утвержденный постановлением

администрации Невельского городского округа от 13.03.2023 № 409:

1.1. Подпункт 2.3.1 подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления государственной услуги являются:

- при положительном решении: разрешение об изменении фамилии и

имени несовершеннолетним, с присвоением ему фамилии другого родителя -

постановление ОМСУ;

 - при отрицательном решении: уведомление об отказе в выдаче

разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетним с присвоением

ему фамилии другого родителя - уведомление отдела образования администрации

Невельского городского округа;

Отрицательное решение принимается в следующих случаях:

- несоответствие заявителя требованиям, установленным в подразделе

1.2 раздела 1 административного регламента;

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. подраздела 2.6

настоящего раздела административного регламента;

- наличие обстоятельств, предусмотренных статьей 59 Семейного

кодекса РФ, препятствующих на изменение фамилии и имени

несовершеннолетним; а именно по совместной просьбе родителей до достижения

ребенком возраста четырнадцати лет орган опеки и попечительства исходя из

интересов ребенка вправе разрешить изменить имя ребенку, а также изменить

присвоенную ему фамилию на фамилию другого родителя.

Если родители проживают раздельно и родитель, с которым проживает

ребенок, желает присвоить ему свою фамилию, орган опеки и попечительства

разрешает этот вопрос в зависимости от интересов ребенка и с учетом мнения

другого родителя. Учет мнения родителя не обязателен при невозможности

установления его места нахождения, лишении его родительских прав, признании

недееспособным, а также в случаях уклонения родителя без уважительных причин

от воспитания и содержания ребенка.

1.2. Подпункт 2.6.2 дополнить следующими абзацами:

«- справка о рождении ребенка по форме № 25, выданная органом ЗАГС,

в случае обращения матери несовершеннолетнего, если ребенок рожден от лиц, не

состоящих в браке между собой, и отцовство в законном порядке не

устанавливалось»;

«- справка органов внутренних дел о розыске гражданина (при

невозможности установления места нахождения родителя)».

1.3.  В Подпункте 2.6.1 исключить следующие абзацы:

«- справка о рождении ребенка по форме № 25, выданная органом ЗАГС,

в случае обращения матери несовершеннолетнего, если ребенок рожден от лиц, не

состоящих в браке между собой, и отцовство в законном порядке не

устанавливалось»;

«- справка органов внутренних дел о розыске гражданина (при

невозможности установления места нахождения родителя)».

1.4. Подпункт 3.3.3 пункта 3.3. раздела 3, дополнить абзацами:

«- справка о рождении ребенка по форме № 25, выданная органом ЗАГС,

в случае обращения матери несовершеннолетнего, если ребенок рожден от лиц, не

состоящих в браке между собой, и отцовство в законном порядке не

устанавливалось в Федеральную налоговую службу Российской Федерации;

«- справка органов внутренних дел о розыске гражданина (при

невозможности установления места нахождения родителя) в Министерство

внутренних дел Российской Федерации;

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты

Невельского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра Невельского городского округа Манухина О.И.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник

consultantplus://offline/ref=29F2A2FEFA890960220EEA7B765F14DD13A50CBD358A95E96D39EB62401764C9B65884CF600DE7AE9BD3E564A626502CC3FEC15880EC1DF6E4F9F3b6E5B
consultantplus://offline/ref=29F2A2FEFA890960220EEA7B765F14DD13A50CBD358A95E96D39EB62401764C9B65884CF600DE7AE9BD3E564A626502CC3FEC15880EC1DF6E4F9F3b6E5B